Μπορούμε να πούμε ότι η Γερμανία δεν
ηττήθηκε, αλλά αναγκάσθηκε, μετά την έξοδο της Αμερικής στον πόλεμο και
την ήδη διακρινόμενη εσωτερική αντίδραση του Γερμανικού Στρατού, να
παραδοθεί. Η φθινοπωρινή επίθεση του Στρατάρχη Φως ανάγκασε τη Γερ-
μανία να υπογράψει την ανακωχή της 11ης Νοεμβρίου 1918. Οι Τούρκοι,
εξουθενωμένοι όσο ποτέ, υπέγραψαν άνευ όρων την υποταγή τους στο
Μούδρο στις 17/30 Οκτωβρίου 1918, ενώ ο ενωμένος στόλος των νικητριών
δυνάμεων έπλεε στην προ αιώνων βασιλεύουσα Κωνσταντινούπολη.

Να πως αποδίδει ο Στρατηγός Βάκκας το σκίρτημα των ομογενών της
Κωνσταντινούπολης, εκείνο το ιστορικό πρωινό του κατάπλου του Στόλου
μας, στο λιμάνι της Επταλόφου.